
35,30%

18,63%

20,16%

Altersstruktur der Bevölkerung
in Prozent

Nordrhein-Westfalen
Kreis Warendorf

65 Jahre
und älter

unter
6 Jahren

6 - 18
Jahre

18 - 25
Jahre

25 - 50
Jahre

50 - 65
Jahre

5,14%

12,53%

8,24%

14,38%

8,41%
5,59%

34,38%

18,19%
19,05%
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KREIS WARENDORF

Der Kreis Warendorf - im Münsterland gelegen- ist ein Begriff für eine Landschaft mit
besonderem Reiz. Die weitgefächerte Industrie, die mittelständischen Handels- und
Handwerksbetriebe zählen ebenso dazu wie eine gesunde Landwirtschaft und ein breites,
umfassendes Dienstleistungsangebot. Der heutige Kreis Warendorf entstand am 
1. 1. 1975 durch das Gesetz zur Neugliederung der Gemeinden und Kreise des Neu-
gliederungsraumes Münster-Hamm. In seinen heutigen Grenzen umfasst er die ehemals
selbstständigen Kreise Beckum und Warendorf sowie Teile der früheren Kreise Münster
und Lüdinghausen. Mehr als 279.000 Einwohner leben im Kreisgebiet. Leben bedeutet
für sie neben der täglichen Arbeit auch Erholung, Freizeit, Sport und Naturverbundenheit.
Alles findet man überall im Kreisgebiet. Und dies in einer Landschaft, die ein einziger
großer Park ist und in der die Bräuche und Besonderheiten weitgehend bewahrt blieben.
Ein reichhaltiges Wochenend- und Langzeiterholungsprogramm ist überall im Kreis-
gebiet anzutreffen und lädt den Besucher zum Verweilen ein. Seit dem 29. 9. 1990 besteht
eine Partnerschaft mit dem Landkreis Müritz in Mecklenburg-Vorpommern.

Geographische Angaben

Geographische Lage:  
von 7° 37’ bis 8° 19’ öst-
licher Länge von Greenwich
51° 40’ bis 52° 06’ nörd-
licher Breite

Länge von West nach 
Ost: 48,7 km
Länge von Nord 
nach Süd: 50,0 km

Höchster Punkt über NN: 
Mackenberg in Oelde 
(173 m)

Tiefster Punkt über NN: 
Schnittpunkt der Ems mit der Kreisgrenze in der Stadt Telgte (42 m)
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Beckum

Warendorf

Oelde
Ahlen
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Ennigerloh

Everswinkel

Ostbevern

SassenbergTelgte

Wappen

Das Kreiswappen ist eine Kombination der Wappen der ehema-
ligen Kreise Beckum und Warendorf. 
Der Wellenbalken aus dem Beckumer Kreiswappen weist auf 
das wasserreiche Beckumer Hügelland hin. Die Sonnenräder
(Rosetten) des alten Warendorfer Kreiswappens sind dem 
Familienwappen der Familie Vogt von Warendorpe entnommen.
Verliehen am 20. 5. 1976.

Herausgeber: Kreis Warendorf, Der Landrat -Pressestelle- Januar 2010 
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Landrat
Dr. Olaf Gericke
CDU

2. Stellvertreter
Detlef Ommen
SPD

3. Stellvertreterin
Susanne Festge 
CDU

1. Stellvertreter
Franz-Josef Buschkamp 
CDU

Fraktionsvorsitzende:

Landrat und Stellvertreter/in:

Kreisleitstelle für Feuerschutz und Rettungsdienst 
Waldenburger Straße 2, 48231 Warendorf, Telefon: 0 25 81 / 53 7010
Notruf: 112
Krankentransport: (vorwahlfrei) 19 222

Kreis Warendorf, Der Landrat
Waldenburger Straße 2, 48231 Warendorf, Telefon: 0 25 81 / 53-0 

KREISTAG

KREISVERWALTUNG

Nebenstellen
Kfz-Zul.-Stelle: 59269 Beckum, Auf dem Tigge 21a, Telefon: 0 25 21 / 93 62-0
Gesundheitsamt: 59229 Ahlen, Raiffeisenstraße 11, Telefon: 0 23 82 / 91 01-0
Gesundheitsamt: 59269 Beckum, Alleestraße 59, Telefon: 0 25 21 / 5353-71
Gesundheitsamt: 59302 Oelde, Am Bahnhof 2a, Telefon: 0 25 22 / 23 62

Landrat Dr. Olaf Gericke (M.), Umweltdezernent Friedrich Gnerlich, Kreisdirektor und Sozialdezernent 
Dr. Heinz Börger, Kreiskämmerer Dr. Stefan Funke, Ordnungsdezernent Dr. Peter Hansen (v.l.)

SPD
Dagmar 
Arnkens-
Homann

Bündnis 90/
DIE GRÜNEN
Cornelia 
Lindstedt

Die Linke
Stephan 
Schulte

FWG 
Rudolf 
Nahrmann

FDP
Dr. Klaus 
Strautmann

CDU
Karl-Wilhelm 
Hild

Leitung der Verwaltung:

CDU: 25
SPD: 12
Bündnis 90/
DIE GRÜNEN: 6
FDP: 6
FWG: 5
Die Linke: 2

Gesamtzahl der Sitze: 56

Sitzverteilung nach der 
Wahl am 30. August 2009
und 13. Dezember 2009

123,13
111,39

31,35
106,42
125,21

68,92
102,63

89,49
78,08
96,67
90,62

117,03
176,76

53.775
36.915

6.322
15.264
20.038

9.428
29.486
10.664
14.197
13.285
19.193
12.734
38.242

STÄDTE UND GEMEINDEN IM KREIS WARENDORF

SITZVERTEILUNG

Stand: 30.06.2009)

Stadt/
Gemeinde Straße Telefon Fax Einwohner

Fläche 
qkmPLZ

0 23 82 / 59-0
0 25 21/ 29-0
0 25 86 / 8 87-0
0 25 08 / 9 95-0
0 25 24 / 28-0
0 25 82 / 88-0
0 25 22 /72-0
0 25 32 / 82-0
0 25 83 / 3 09-0
0 25 26 / 3 03-0
0 25 04 /13-0
0 25 23 / 9 50-0
0 25 81 / 54-0

59227
59269
48361
48317
59320
48351
59302
48346
48336
48324
48291
59329
48231

Ahlen
Beckum
Beelen
Drensteinfurt
Ennigerloh
Everswinkel
Oelde
Ostbevern
Sassenberg
Sendenhorst
Telgte
Wadersloh
Warendorf

Westenmauer 10
Weststraße 46
Warendorfer Straße 9
Landsbergplatz 7
Marktplatz 1
Am Magnusplatz 30
Ratsstiege 1
Hauptstraße 24
Schürenstraße 17
Kirchstraße 1
Baßfeld 4-6
Liesborner Straße 5
Lange Kesselstraße 4-6

0 23 82 / 59-4 65
0 25 21/ 29-5 51 99
0 25 86 / 8 87-88
0 25 08 / 9 95-1 66
0 25 24 / 28-4 96
0 25 82 / 88-5 11
0 25 22 /72-4 60
0 25 32 / 82-46
0 25 83 / 3 09-88 00
0 25 26 / 30 3-1 00
0 25 04 /13-2 28
0 25 23 / 9 50-1 79
0 25 81/ 54-29 01

Internet

www.ahlen.de
www.beckum.de
www.beelen.de
www.drensteinfurt.de
www.stadt-ennigerloh.de
www.everswinkel.de
www.oelde.de
www.ostbevern.de
www.sassenberg.de
www.sendenhorst.de
www.telgte.de
www.wadersloh.de
www.warendorf.de

E-Mail

rathaus@stadt.ahlen.de
stadt@beckum.de
info@beelen.de
stadt@drensteinfurt.de
stadt@ennigerloh.de
gemeinde@everswinkel.de
online@oelde.de
gemeinde@ostbevern.de
stadt@sassenberg.de
mail@sendenhorst.de
rathaus@telgte.de
gemeinde@wadersloh.de
stadt@warendorf.de
verwaltung@kreis-warendorf.de 279.543 1.317,70Kreis Warendorf Waldenburger Straße 2 0 25 81/ 53-0 0 25 81/ 53-10 99 www.kreis-warendorf.de

Wadersloh

Gesamtzahl der Sitze: 32

Bürgermeister
Christian Thegelkamp, parteilos

Sitzverteilung in den Räten der Städte und Gemeinden im Kreis Warendorf
nach der Wahl am 30. August 2009 und 13. Dezember 2009
(alphabetische Reihenfolge)

CDU
17 5 4 – 6

SPD FDP Grüne FWG

Telgte 

Gesamtzahl der Sitze: 32

Bürgermeister 
N.N. (Neuwahl am 09.Mai 2010)

CDU
12 5 4 11 –

SPD FDP Grüne CWU/UWG

Sassenberg

Gesamtzahl der Sitze: 26

Bürgermeister
Josef Uphoff, CDU

CDU
11 3 2 2 8

SPD FDP Grüne FWG

Drensteinfurt

Gesamtzahl der Sitze: 32

Bürgermeister
Paul Berlage, parteilos

CDU
18 5 3 6 –

SPD FDP Grüne FWG

Warendorf

Gesamtzahl der Sitze: 44

Bürgermeister
Jochen Walter, parteilos

CDU
19 9 5 6 5

SPD FDP Grüne FWG

Beckum

Gesamtzahl der Sitze: 38

Bürgermeister
Dr. Karl-Uwe Strothmann, CDU

CDU
15 12 3 4 4

SPD FDP Grüne FWG

Beelen

Gesamtzahl der Sitze: 22

Bürgermeisterin
Elisabeth Kammann, FWG

CDU
6 2 2 – 12

SPD FDP Grüne FWG

Ahlen

Gesamtzahl der Sitze: 44

Bürgermeister
Benedikt Ruhmöller, CDU

CDU
17 14 3 3 4 2 1

SPD FDP Grüne FWG LINKE SZP

Ostbevern

Gesamtzahl der Sitze: 28

Bürgermeister
Joachim Schindler, parteilos

CDU
13 4 7 4 –

SPD FDP Grüne FWG

Everswinkel 

Gesamtzahl der Sitze: 26

Bürgermeister
Ludger Banken, parteilos

CDU
12 6 6 2 -

SPD FDP Grüne FWG

Oelde

Gesamtzahl der Sitze: 34

Bürgermeister
Karl-Friedrich Knop, FWG

CDU
14 7 3 3 5 1 1

SPD FDP Grüne FWG OZO Einzelbew.

Sendenhorst

Gesamtzahl der Sitze: 30

Bürgermeister
Berthold Streffing, CDU

CDU
16 8 3 – – 3

SPD FDP Grüne FWG BfA

Ennigerloh

Gesamtzahl der Sitze: 32

Bürgermeister
Berthold Lülf, SPD

CDU
12 9 4 – 5 2

SPD FDP Grüne FWG GAL

Altenheime/Altenpflegeheime 
(2.181 Plätze) 29
Kurzzeitpflegeplätze 175
ambulante Pflegedienste 33
Behindertenwerkstätten 2

frei praktizierende 
und Krankenhausärzte 636
Zahnärzte 153
Kieferorthopäden 10
Apotheken 76

Anteile an Gesamt-
fläche in %

Größe in 
km2

Anzahl

AnzahlAnzahl
GESUNDHEIT UND SOZIALES

NATUR UND LANDSCHAFT

Josephs-Hospital Am Krankenhaus 2 48231 Warendorf Tel. 02581 / 20-0

St. Franziskus-Hospital Robert-Koch-Str. 55 59227 Ahlen Tel. 02382 / 8 58-0
St. Elisabeth-Hospital Elisabethstr. 10 59269 Beckum Tel. 02521 / 8 41-0
Marienhospital Spellerstr. 16 59302 Oelde Tel. 02522 / 99-0

Allgemeinkrankenhäuser und Sonderkrankenhäuser/ Fachkliniken

St. Josef-Stift
Sendenhorst

Orthopädische Kliniken, Nordwestdeutsches Rheumazentrum
Westtor 7, 48324 Sendenhorst, Tel. 02526 / 3 00-0

Maria Frieden 
Telgte 

Klinik für Geriatrische Rehabilitation
Am Krankenhaus 1, 48291 Telgte, Tel. 0 25 04 / 67-0

St. Rochus-Hospital
Telgte GmbH

Fachklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Am Rochus-Hospital 1, 48291 Telgte, Tel. 0 25 04 / 60-0

2007 2008
Zuzüge 10.103 10.003
Fortzüge 11.148 11.285
Wanderungsgewinn/-verlust – 1.045 – 1.282
Geburten 2.481 2.343
Sterbefälle 2.516 2.592
Geburtenüberschuss – 35 – 249

Bevölkerungsdichte
Einwohner/qkm 213,7 212,6

BEVÖLKERUNGSBEWEGUNG

AUSLÄNDISCHE STAATSANGEHÖRIGE

ALTERSSTRUKTUR

Land Anzahl %
Türkei 7.668 41,6
Jugoslawien (ehem.) 2.379 12,9
Italien 1.167 6,4
Polen 1.055 5,7
Griechenland 616 3,3
Russische Föderation 444 2,4
Spanien 439 2,4
Niederlande 428 2,4
Sri Lanka 297 1,7
Übrige 3.906 21,2
Summe 18.399 100,0

Stand: 06.10.2009

Stand: 31.12.2008

Stand: 31.12.2008

Stand: 31. Dezember 2008

Stand: Dezember 2009

Stand: Dezember 2009

Straßennetz im Kreis Bundesautobahn 21 km
Bundesstraßen 174 km
Landesstraßen 354 km
Kreisstraßen 361 km

Radwege an Kreisstraßen 135 km
Kraftfahrzeuge zugelassene Kfz insgesamt (30.06.2009) 203.673

Kfz je 100 Einwohner 73
Schienenverkehr Streckenlänge der DB und NWB 87,5 km

davon elektrifiziert 53,3 km
Streckenlänge der WLE 59,5 km
Bahnhöfe für den Reiseverkehr 12

Busverkehr Regionalbuslinien 50
Haltestellen im Linienverkehr ca. 2.000
km-Leistung im Linienverkehr 5.150.000

Luftverkehr Münster Osnabrück International Airport in Greven
Verkehrslandeplatz Telgte-Berdel

VERKEHR

Landschaftspläne
- rechtskräftig und in Ausführung 8 666,2 50,7
- in Aufstellung 1 90,2 6,9
Schutzgebiete
Naturschutzgebiete 80 56,2 4,3
Landschaftsschutzgebiete 109 232,5 17,7
Geschützte Landschaftsbestandteile 519 8,5 0,6
Naturdenkmale 132
Bodennutzung
Landwirtschaftliche Flächen 71,1
Siedlungs- und Verkehrsflächen 14,1
Waldflächen 12,8
Wasserflächen 1,7
Sonstige Flächen 0,3



Für die Zukunft gesattelt

2010

Zahlenspiegel
Zahlen, Daten und Fakten 
aus dem Kreis Warendorf
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Haltestelle
Kreishaus

Haltestelle
Kreishaus/
Polizei

Waldenburger Str.
Kreishaus

Sie erreichen uns:
Mit dem Zug: NWB 67 ”Der Warendorfer“, Münster - Warendorf - Bielefeld

Mit dem Bus: Haltestelle Kreishaus
S 20 Warendorf Hallenbad - Everswinkel - Münster
R 14 Warendorf Kreishaus - Bahnhof - Milte - Ostbevern
R 23 Warendorf Bahnhof - Everswinkel - (R 22 Münster)
R 63 Warendorf Bahnhof - Ennigerloh - (R 62 Beckum)
351 Warendorf Bahnhof - Ahlen
(weitere Fahrtmöglichkeiten mit Umstieg 
am Bahnhof in Warendorf)

Haltestelle Kreishaus/Polizei
410 Stadtverkehr Warendorf Bahnhof - Kreishaus - Krankenhaus 
(Anruf-Linien-Dienst ALD)

Fahrplanauskunft: Schlaue Nummer für Bus und Bahn 0 18 03 / 50 40 30

JUGEND

Schulen Anzahl Schüler/innen
Grundschulen 58 12.397
Hauptschulen 16 4.495
Verbundschulen 2 646
Förderschulen mit dem Förderschwerpunkt 
- Lernen 4 495
- Geistige Entwicklung 2 277
- Körperliche und motorische Entwicklung 1 184
- Sprache 1 158
- Emotionale und soziale Entwicklung 1 88
Kompetenzzentren 1 77
Schulen für Kranke 1 27
Realschulen 11 7.081
Gymnasien 11 9.801
Gesamtschulen 1 1.276
Freie Waldorfschule 1 271
Berufskollegs des Kreises 3 7.129
- Berufsschulen 4.166
- Berufsgrundschuljahr (einschl. Vorklasse) 288
- Berufsfachschulen 1.908
- Fachoberschulen 189
- Fachschulen 578
Musikschule Beckum-Warendorf e.V. 5.147
Musikschule der Stadt Telgte 717

Anzahl
Tageseinrichtungen für Kinder 144
Heilpädagogische Kindergärten 3
- Teresa-Kindergarten, Warendorf
- Angela-Kindergarten, Beckum 
- Arche Noah, Ahlen 
Stationäre Einrichtungen der Erziehungshilfe 15
Schullandheime
- des Kreises Warendorf (Mellau) 1
- der Stadt Ahlen (Winterberg) 1
Jugendfreizeiteinrichtungen 66

Anzahl
Sportvereine 303
Mitglieder in Sportvereinen 90.563
Erworbene Sportabzeichen 2008 9.448

Kreissportbund Warendorf e.V.
Postfach 1808, 59207 Ahlen
Telefon: 0 23 82 / 78 18 78, Fax: 0 23 82 / 78 18 80; E-Mail: info@ksb-warendorf.de
Internet: www.ksb-warendorf.de; 

SCHULEN

SPORT

Stand: 01.11.2009

Stand: 01.11.2009

H

H

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte im Kreis Warendorf
31.12.2007 79.319
30.09.2008 81.633

Arbeitslosenquote (Jahresdurchschnitt) Kreis Warendorf/NRW/Bund
2007 2008 2009

Kreis Warendorf 6,4% 5,1% 6,1%
Nordrhein-Westfalen 9,5% 8,5% 8,9%
Bundesrepublik Deutschland 9,0% 7,8% 8,2%

WIRTSCHAFT

Gesellschaft für 
Wirtschaftsförderung
im Kreis Warendorf mbH

Vorhelmer Straße 81, 59269 Beckum 
Telefon: 0 25 21 / 8 50 50, Fax: 0 25 21 / 1 61 67
Internet: www.gfw-waf.de, E-Mail: info@gfw-waf.de

Abfallmengen im Kreis Warendorf
2006 2007 2008

Kommunale Abfälle im Kreis Warendorf 153.240 t 157.378 t 154.497 t
Abfall pro Einwohner 543,0 kg 557,9 kg 549,5 kg

ABFALL

Abfallwirtschaftsgesell-
schaft des Kreises 
Warendorf mbH

Westring 10, 59320 Ennigerloh 
Telefon: 0 25 24 / 93 07-0 
Fax: 0 25 24 / 93 07-12
Internet: www.awg-waf.de 
E-Mail: info@awg-kreis-waf.de

Zahl der Beherbergungsbetriebe (mit mehr als 8 Betten) 88
Bettenzahl 2008 2.511
Zahl der Übernachtungen 2008 262.682
Zahl der Ankünfte 2008 125.920

Warendorfer
Reitroute 
Eine 190 km lange 
Reitroute garantiert 
Freizeitspaß für 
Reiter und Pferd.

Touristische Arbeitsgemeinschaft (TAG)
Parklandschaft Kreis Warendorf
Waldenburger Straße 2 · 48231 Warendorf
Tel.: 0 25 81/ 53 6142, Fax: 0 25 81/ 53 6199
E-Mail: tourismus@kreis-warendorf.de
www.parklandschaft-warendorf.de

Münsterland e.V.
Hüttruper Heide 71-81, 48268 Greven
Tel.: 02571/ 949392, Fax: 02571/ 949399
E-Mail: touristik@muensterland.com
www.muensterland-tourismus.de

FREMDENVERKEHR 

ATTRAKTIONEN

MUSEEN

Oelde
Georg-Lechner-Biermuseum
In der Geist 120, 59302 Oelde 
Tel.: 0 25 22 / 93320; www.oelde.de

Kindermuseum KLIPP KLAPP 
im Vier-Jahreszeiten-Park
(Eingang: Konrad-Adenauer-Allee)
Post: Herrenstraße 9, 59302 Oelde 
Tel.: 0 25 22 / 72- 8 22 oder - 831
www.kindermuseum-klipp-klapp.de

Oelde-Stromberg
Museum für Westfälische Literatur
(im Kulturgut Haus Nottbeck)
Landrat-Predeick-Allee 1, 59302 Oelde-Stromberg 
Tel.: 0 25 29 / 94 5590; www.kulturgut-nottbeck.de

Ostbevern
Museum der historischen Waschtechnik
Schmedehausener Straße 6, 48346 Ostbevern-Brock
Tel.: 0 25 32 / 82 17; www.ostbevern.de

Telgte
Museum Heimathaus Münsterland GmbH und
Krippenmuseum
Herrenstraße 2, 48291 Telgte
Tel.: 0 25 04 / 9 31 20; www.museum-telgte.de

Kornbrennerei-Museum
Steinstraße 9a, 48291 Telgte
Tel.: 0 25 04 / 690 100; www.telgte.de

Wadersloh-Liesborn
Museum Abtei Liesborn des Kreises Warendorf
Abteiring 8, 59329 Wadersloh-Liesborn
Tel.: 0 25 23 / 98 24-0; www.museum-abtei-liesborn.de

Warendorf
Dezentrales Stadtmuseum der Stadt Warendorf
(Historisches Rathaus) Markt 1, 48231 Warendorf
Tel.: 0 25 81/ 5 41410; www.warendorf.de

Ahlen
Heimatmuseum der Stadt Ahlen
Wilhelmstraße 12, 59227 Ahlen
Tel.: 0 23 82 / 80 58 69; www.ahlen.de

Kunst-Museum Ahlen
Museumsplatz 1, 59227 Ahlen
Tel.: 0 23 82 / 9 18 30; www.kunstmuseum-ahlen.de

Fritz-Winter-Haus
Südberg 72/74, 59229 Ahlen
Tel.: 0 23 82 / 6 15 82; www.fritz-winter-haus .de

Stadt-Galerie Ahlen
Königstraße 7, 59227 Ahlen
Tel.: 0 23 82 / 35 11 
www.kunstvereinahlen.de

Museum im Goldschmiedehaus 
Oststraße 69, 59227 Ahlen
Tel.: 0 23 82 / 34 67
www.museumimgoldschmiedehaus.de

Beckum
Stadtmuseum
Markt 1, 59269 Beckum
Tel.: 0 25 21 / 29-264 oder 0 25 21 / 29-266
www.beckum.de

Drensteinfurt-Rinkerode
Mühlen- und Gerätemuseum 
Eickenbeck 44
48317 Drensteinfurt-Rinkerode
Tel.: 0 25 38 / 7 56 
www.muehlenmuseum-rinkerode.de

Everswinkel
Up’n Hoff – Everswinkels 
Mitmach Museum
Wester 31, 48351 Everswinkel
Tel.: 0 25 82 / 66 93 13 
www.verkehrsverein-everswinkel.de

(mehr unter www.kreis-warendorf.de)

AWG Kreis Warendorf

 Stand: 30.09.2008

31.067 Verarbeitendes Gewerbe38,05%

13.655 Öffentliche und private Dienstleistungen16,73%

12.033 Handel14,74%

8.234 Grundstückswesen, Dienstleistungen für Unternehmen10,09%

5.173 Baugewerbe6,34%

3.060 Öffentliche Verwaltung3,75%

 3.860 Verkehr, Information, Kommunikation4,73%

1.757 Kredit- und Versicherungsgewerbe2,15%

972 Land-, Forstwirtschaft, Fischerei1,19%

1.199 Gastgewerbe1,47%

607 Energie- und Wasserversorgung, Abwasser/Abfall0,74%

10 Bergbau, Gewinnung von Steinen und Erden0,01%

6 ohne Angabe von Wirtschaftszweigen0,01%

Aufteilung nach Wirtschaftsbereichen

Nähere Informationen zu diesen und weiteren Veranstaltungen erhalten Sie
bei den Fremdenverkehrsstellen der Städte und Gemeinden.

Veranstaltungshinweise 2010

WERSE 
RAD WEG
Landschaftserlebnis
pur auf 122 km 
durch den südlichen
Kreis Warendorf.

100 Schlösser
Route 
Mit dem Rad von
Schloss zu Schloss
auf insgesamt 
960 km.

EmsRadweg – 
Teilabschnitt 
Münsterland
Ein Paradies für Radler 
und Wanderer auf 
100 km zwischen 
Warendorf und Rheine.

Sitz der Kreisverwaltung
Kreishaus Warendorf
Waldenburger Straße 2 · 48231 Warendorf
Telefon: 0 25 81 / 53- 0 · Fax: 0 25 81 / 53 -10 99
E-Mail: verwaltung@kreis-warendorf.de
www.kreis-warendorf.de

Januar-Dezember Ennigerloh Veranstaltungen zum Stadtjubiläum – 1150 Jahre

09. - 11. April Warendorf Westfälisches Gartenfestival im NRW-Landgestüt

25. April Münsterland SattelFest: Radfahrveranstaltungen in verschiedenen Orten

25. April Ahlen und Beckum Feierlichkeiten zum 3-j. Bestehen des WERSE RAD WEGES

25. April Sassenberg Tractor Pulling in Füchtorf

01. - 02. Mai Telgte Montgolfiade auf der Planwiese

02. Mai Sendenhorst Vier-Türme-Markt

09. Mai Oelde Parkfestival „Der Frühling“: Radio WAF Muttertag

13. Mai Telgte 23. Kutschenwallfahrt an Christi Himmelfahrt, Planwiese

15. - 16. Mai Ennigerloh Stadtfest – 1150 Jahre Stadt Ennigerloh

16. Mai Ostbevern Rhododendrontag an Schloss Loburg

29. - 30. Mai Sassenberg-Füchtorf Bauernmarkt in Füchtorf

Mai / Juni Wadersloh 39. Kammermusikfestival in der Abtei Liesborn (7 Konzerte)

04. - 06. Juni Beckum Stadtfest Neubeckum mit verkaufsoffenem Sonntag

11. Juni - 11. Juli Oelde Fußball WM 2010 - Public Viewing im Vier-Jahreszeiten-Park

11. - 13. Juni Ostbevern Über die Mauer geschaut – Private Gärten öffnen ihre Pforten

18. - 20. Juni Sendenhorst A-Capella-Bundescontest

18. - 21. Juni Everswinkel Vitusfest – mit Kirmes, Trödelmarkt und verkaufsoff. Sonntag

26. - 28. Juni Beelen Traditionskirmes „Jans to Beilen“

04. Juli Kreis Warendorf Tag der Landwirtschaft in Warendorf

09. - 11. Juli Ahlen 25. Stadtfest

10. Juli Wadersloh-Liesborn Handwerkstag – Markt historischer Handwerkskunst

13. - 14. Juli Ennigerloh-Enniger Enniger Markt

19. - 21. Juni Oelde Gourmetfestival im Vier-Jahreszeiten-Park

01. August Oelde Parkfestival „Der Sommer“: Gauklerfest mit Trödelmarkt

01. August Sassenberg Feldmark-Triathlon

06. - 07. August Warendorf Symphonie der Hengste (06.08.) Familientag mit Popkonzert

im NRW-Landgestüt (07.08.)

07. August Warendorf 4. Warendorfer Pferdeprozession durch die Marienbögen

07. - 08. August Münsterland Pferde Stärken – Tag der offenen Tür auf Pferdebetrieben 

14. - 17. August Warendorf Heimatfest Mariä Himmelfahrt 

15. August Drensteinfurt Traditioneller Pferderenntag im Erlfeld

01. - 05. September Warendorf Bundeschampionate-Finale mit Fiesta Championata (01.09.)

03. - 05. September Beckum Pütt-Tage – Traditionelles Stadtfest in Beckum

04. - 05. September Drensteinfurt Dreingaufest mit Showbühne, Markt und verkaufsoff. Sonntag

11. - 12. September Sendenhorst SOWIESO-Stadtfest

11. - 14. September Telgte Mariä-Geburts-Markt und Kirmes, Planwiese und Altstadt

18. - 19. September Ahlen Pöttkes- und Töttkenmarkt

September/Oktober Warendorf Warendorfer Hengstparaden im NRW-Landgestüt

25. - 28. September Ennigerloh Mettwurstmarkt mit Kirmes

16. - 20. Oktober Warendorf Fettmarkt 

06. - 07. November Sassenberg Allerheiligenmarkt

06. - 07. November Sendenhorst Martini-Gänsemarkt

26. Nov. - 05. Dez. Beckum Weihnachtsmarkt

26. Nov. - 05. Dez. Warendorf Weihnachtsmarkt: Warendorfer WeihnachtsWäldchen

04. - 05. Dezember Drensteinfurt Weihnachtsmarkt mit Show und Bühnenprogramm

Adventswochenenden Telgte Mittelalterlicher Lichterweihnachtsmarkt, Planwiese/Altstadt

31. Dezember Wadersloh-Liesborn Festliches Kammermusik-Konzert zum Silvesterabend

Zahlenspiegel
Zahlen, Daten und Fakten 
aus dem Kreis Warendorf
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